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 Už v predchádzajúcich vydaniach občasníka obec-
ného úradu sme informovali o zavŕšení prác na ROEP-e jeho 
zapísaním do katastrálneho operátu Správou katastra v Tvr-
došíne k 1.7.2008. Na základe zistených skutočností sa však 
k tejto problematike chcem vrátiť a upozorniť všetkých obča-
nov, aby si vo vlastnom záujme prekontrolovali, či sú vedení 
ako vlastníci tých pozemkov, ktoré užívajú v dobrej viere, že 
sú v ich vlastníctve. Ide najmä o záhrady a dvory pri rodin-
ných domoch. Prečo? 
 Pri vyhlasovaní tohto druhu pozemkových úprav v 
roku 2005 boli zaslané všetkým vlastníkom obecným úradom 
oznámenia, v ktorých mali súpis pozemkov, ktoré vlastnia. Na 
základe týchto oznámení mohol každý vlastník podať komisii 
ROEP námietku, ak nesúhlasil s niektorými údajmi v ozná-
mení, alebo ak v oznámení neboli uvedené všetky pozemky, 
ktoré dotyčný občan vlastní. Čo však komisia v tej dobe zrej-
me pozabudla, bola skutočnosť, že občania neboli upozorne-
ní na to, aby si prekontrolovali, či sú na nich vedené všetky 
pozemky, ktoré užívajú v intraviláne obce. Takto sa stalo, že 
vlastníctvo niektorých pozemkov bolo potvrdené a zapísané 
na tých občanov, ktorí síce boli ich pôvodnými vlastníkmi, ale 
medzičasom došlo k tomu, že tieto pozemky začali v súvis-
losti s výstavbou nových rodinných domov užívať iní občania 
bez toho, aby došlo k vysporiadaniu vlastníctva. Toto sa týka 
aj prípadov, keď si v minulosti občania medzi sebou vzájomne 
predávali, alebo inak prevádzali pozemky, ale už nedošlo k 
ich administratívnemu prevedeniu na nového vlastníka zápi-
som na list vlastníctva. V súčasnej dobe sú takéto pozemky 
zapísané na listoch vlastníctva ich pôvodných vlastníkov. Od-
porúčam preto všetkým občanom, aby si overili vysporiada-
nie vlastníctva k pozemkom, ktoré užívajú v intraviláne obce. 
V budúcnosti sa tým zamedzí možným nedorozumeniam, ba 
aj neprávostiam. Tieto skutočnosti si je možné overiť veľmi 
jednoducho prostredníctvom internetu na katastrálnom portá-
le www.katasterportal.sk.
                                                                                                
                                                           JUDr. Jozef Domiňák, starosta

Prekontrolujte si
 vysporiadanie pozemkov

Obecný ples v Podbieli

 

 Zápis žiakov do 1.ročníka v školskom roku 2009/2010 
prebehol v budove ZŠ v Podbieli dňa 4.februára 2009. Spolu s 
rodičmi sa prišlo zapísať 14 detí, z toho 11 dievčat a len 3 chlapci. 
Kým pani učiteľka pri priateľskom rozhovore s dieťaťom zisťovala 
úroveň jeho školskej zrelosti, rodičia vypisovali zápisné lístky a v 
prípade potreby sa mohli poradiť so zamestnancami školy a s ria-

diteľkou CPPPaP v Trstenej, 
ktorá bola pozvaná k zápisu 
ako špeciálny pedagóg.
 Predškoláci bez 
strachu odpovedali na zve-
davé otázky, recitovali, kres-
lili a mnohí ukázali, že by 
mohli nastúpiť do školy aj 
hneď. Budú však musieť vy-
držať do 1.septembra. Nao-
pak, dvaja rodičia uvažujú o 
odklade školskej dochádzky 

dieťaťa o rok najmä preto, že deti dosiahnu vek 6 rokov až v au-
guste 2009. Predškoláci budú ešte v máji robiť psychologické tes-
ty školskej zrelosti, ktoré rodičom pomôžu správne sa rozhodnúť.

Zápis žiakov do 1. ročníka

VERU, PREMÝŠĽALO SA VEĽMI TUHO

                  Text a foto: Mgr. B. Kontrová

 21.februára tohto roku už po desiaty krát Obecný úrad v 
Podbieli  zorganizoval reprezentačný ples v našej obci. Tento jubi-
lejný ročník bol výnimočný predovšetkým bohatou účasťou hostí, 

záujem ktorých svedčí 
o výbornej kvalite tej-
to spoločenskej akcie. 
Úvod patril už tradične 
starostovi obce, ktorý 
síce nechtiac, ale veľmi 
prezieravo predpovedal 
ďalšie ročníky obecné-
ho plesu, keď slávnos-
tne malým „breptíkom“ 

NA PLESE VLÁDLA VESELÁ NÁLADA
                                                  Foto: Ľ. Franko
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Pozemkové úpravy (komasácia) áno, či nie ? 

	 V	predchádzajúcich	rokoch	boli	v	katastrálnom	území	na-
šej obce vykonané pozemkové úpravy, ktorých cieľom bolo – zjed-
nodušene povedané – ujasnenie vlastníckych vzťahov k pozemkom 
(v	extraviláne	ZRPS,		aj	intraviláne	obce	ROEP).	Tento	druh	pozem-
kových úprav bol úspešne ukončený v roku 2008 zapísaním registra 
(ROEP-u) do katastrálneho operátu k 1.7.2008. Logickým pokračova-
ním tohto procesu je vykonanie ďalších pozemkových úprav v súlade 
so zákonom č. 330/1991 Zb. o pozemkových úpravách, usporiadaní 
pozemkového	vlastníctva,	pozemkových	úradoch,	pozemkovom	fon-
de a o pozemkových spoločenstvách, ľudovo povedané komasácie. 
Obvodný pozemkový úrad v Námestove, ktorý je garantom úprav, 
vykonal na rokovaní obecného zastupiteľstva v mesiaci september 
2008 pre poslancov obecného zastupiteľstva výklad, na základe 
čoho bolo prijaté uznesenie s odporúčaním pre starostu obce zvolať 
verejné zhromaždenie občanov s cieľom vysvetlenia im, o čo pri ko-
masácii pôjde. Toto sa udialo 14.11.2008. Následne v mesiaci január 
2009, bol všetkým vlastníkom pozemkov zaslaný obecným úradom 
list,	v	ktorom	boli	objasnené	ciele	komasácie	s	výzvou	písomne	sa	
vyjadriť, či konkrétny vlastník má záujem o jej vykonanie. K 10. mar-
cu 2009 môžeme konštatovať, že súhlasné stanovisko doručilo 194 
vlastníkov trvale žijúcich v obci a 46 vlastníkov trvale žijúcich mimo 
obce. Nasleduje konštatovanie, že tento počet nie je dostatočný k 
tomu, aby sa k vykonaniu pozemkových úprav prikročilo. Som však 
presvedčený, že by nebolo správne, aby „vec“ skončila pri tomto 
konštatovaní. Ide o príliš dôležité opatrenie, o realizovanie ktorého 
sa oplatí „zabojovať“. Myslím si preto, že je nanajvýš potrebné aspoň 
stručne poukázať na najčastejšie používané argumenty u tých vlast-
níkov,	ktorí	nemajú	záujem	o	vykonanie	komasácie.	
 Jedným z častých, a treba povedať, že zarážajúcich argu-
mentov proti komasácii bolo, že je to ďalšia zlodejčina. Neviem, na 
základe akých skúseností vynášajú niektorí občania takéto súdy, keď 
sa ešte nič nezačalo robiť. Veď to, akým spôsobom, za akých pod-
mienok, v akom časovom slede a kto bude organizovať vykonanie 
pozemkových úprav je presne určené vyššie citovaným zákonom. 
Svedčí to prinajmenšom o neznalosti základných zásad ich vyko-
nania. Na vyjasnenie chcem uviesť, že vykonávanie pozemkových 
úprav organizuje a riadi združenie účastníkov (vlastníkov), ktoré sa 
vytvára ako právnická osoba. Združenie volí predstavenstvo, ktoré 
musí zodpovedať zloženiu účastníkov združenia. Predstavenstvo 
volí zo svojich členov predsedu predstavenstva, ktorého môže kedy-
koľvek odvolať. O akýchkoľvek záveroch sa musí rozhodovať hlaso-
vaním, akékoľvek zmeny vlastníctva k pozemkom zahrnutým do ko-
masácie sa môžu vykonať len s predchádzajúcim súhlasom všetkých 
dotknutých vlastníkov. Nikto nemôže bez vedomia vlastníka vykonať 
žiadne zmeny, teda nikto nemôže nikoho okradnúť. Obvodný pozem-
kový	úrad	dohliada	na	vykonávanie	pozemkových	úprav	a	zabezpe-
čuje vykonanie odborných úkonov (zameranie územia, vyhotovenie 
mapových	a	iných	podkladov,	ocenenie	pozemkov	a	pod.),	vrátane	
dohliadania na dodržiavanie zákonnosti úprav. A voľba občanov do 
predstavenstva, voľba predsedu predstavenstva – treba voliť tých, 
ktorí majú u spoluobčanov dôveru.
 Ďalším častým, ani nie tak argumentom ako nepríjemným 
poznaním je skutočnosť, že mnohí občania – vlastníci sa doteraz 
ani nezamysleli nad tým, či komasácia je, alebo nie je potrebná. Pre 
takýchto by bolo riešením vybrať sa do poľa a pozrieť sa, ako ten 
náš chotár vyzerá, aké v ňom máme poničené cesty, zdevastované 
a zanedbané porasty, bez ladu a skladu tečúce potoky a jarky. A to 
všetko	bez	toho,	aby	bol	známy	konkrétny	zodpovedný	vlastník.
 Treba uznať, že oprávnene kladú niektorí vlastníci otázku, 
ako bude zabezpečená spravodlivosť pri prerozdeľovaní, sceľovaní 
pozemkov. Každý, kto má možnosť nazrieť do zákona, ktorý vyko-
nanie komasácie upravuje, môže sa presvedčiť, že je tu celý rad 
postupov a opatrení, ktoré majú za cieľ práve dosiahnutie toho, aby 
všetci vlastníci boli uspokojení. A to počnúc dôsledným zistením sku-
točného stavu vo výmerách pozemkov, ocenením jednotlivých dru-
hov pozemkov, v odôvodnených prípadoch uplatnením peňažných 
náhrad končiac podmienkou, že každý vlastník musí s navrhnutou 

úpravou, ktorá sa dotýka práve jeho, súhlasiť. Ak sa v tomto smere 
nenájde zhoda, pozemkové úpravy sa môžu kedykoľvek zastaviť. To 
by však bola veľmi veľká škoda.
 A ešte krátko k tým, ktorí hovoria, že oni komasáciu ne-
potrebujú, lebo ich vlastníctvo nie je rozdrobené. Ak majú skutočne 
niektorí občania taký stav, nie je predsa vylúčené, že sa ich úpravy 
nedotknú, lebo sceľovanie a úpravy ich pozemkov nebudú potrebné. 
Ale prečo z tohto dôvodu brzdiť vykonanie komasácie v celej obci? 
A čo ak práve ich pozemky sú na miestach, kde nie je prístup, kde 
nie je možné z tohto dôvodu na pozemkoch riadne hospodáriť? Veď 
komasácia nie je len sceľovanie a s tým spojené možné prerozdeľo-
vanie pozemkov. Tu je namieste položiť si otázku, aké pozitíva a aké 
negatíva komasácia prinesie? V prvom rade si je treba uvedomiť, 
že možnosť vykonať také rozsiahle opatrenia v katastrálnom území 
obce ako je komasácia sa nenaskytne každý deň. Ak obec do toho 
pôjde, môže ťažiť z toho, že v súčasnosti všetky náklady sú hradené 
na 80% z fondov Európskej únie a 20% hradí Slovenská republi-
ka. Účastníkov sa dotkne len drobný poplatok (v hodnote približne 
3 eurá), ktorý bude slúžiť na uhradenie nevyhnutných nákladov 
súvisiacich s činnosťou združenia účastníkov a zvoleného predsta-
venstva. Získajú sa finančné prostriedky na opravu a vybudovanie 
nových poľných ciest, vytvoria sa prístupy k tým lokalitám, kde to 
v súčasnosti nie je možné. Odstráni sa rozdrobenosť a anonymita 
vlastníctva, dosiahne sa zodpovednosť za hospodárne využívanie 
pozemkov a dodržiavanie zásad životného prostredia. Upresnia sa 
výmery a umiestnenie pozemkov pre každého vlastníka. Vyhotovia 
sa	nové	mapové	operáty	katastrálneho	územia	obce,	ktorého	sa	ko-
masácia dotýka. Vytvoria sa riadne právne podmienky pre uplatňo-
vanie vlastníckych práv k pozemkom. A negatíva? Osobne vidím dve 
– bude to proces, ktorý bude trvať niekoľko rokov (odhaduje sa 8 
– 10) a bude treba veľa trpezlivosti a ústretovosti vlastníkov.
 Vážení občania – vlastníci pozemkov, keďže osobne som 
presvedčený o správnosti a opodstatnenosti vykonania komasácie, 
dovoľujem si vyzvať tých, ktorí tak ešte neurobili alebo váhajú s roz-
hodnutím, prehodnoťte svoje postoje a podporte jej vykonanie. Ani 
Vy, ani obec na tom nemôžete nič stratiť – len získať.
																																																																																																																																															
																																																																					JUDr. Jozef Domiňák, starosta
																					

Z obecného úradu
Nedoplatky

	 Opätovne apelujeme na neplatičov daní a poplatkov 
za predchádzajúce zdaňovacie obdobia, aby si urýchlene splnili 
povinnosť ich úhrady, kým Obec Podbiel nepristúpi k vymáhaniu 
nedoplatkov v súlade s právnymi predpismi. K termínu vydania 
týchto novín si svoje nedoplatky uhradila len malá časť dlžníkov. 
Upozorňujeme, že v súlade so zákonom nie je možné nedoplat-
ky na dani z nehnuteľností odpustiť. Na poplatok za komunálny 
odpad sa vzťahuje síce istá výnimka, ktorú určuje Všeobecne 
záväzné	nariadenie	obce	Podbiel,	 samozrejme	po	splnení	 sta-
novenej	 podmienky.	 Poplatok	 za	 komunálny	 odpad	 sa	 odpustí	
poplatníkovi za obdobie, za ktoré hodnoverne preukáže, že sa 
dlhodobo (viac ako 6 mesiacov) na území obce nezdržiaval. Ale 
to len v takom prípade, ak o odpustenie poplatku požiada poda-
ním písomnej žiadosti na obecný úrad najneskôr do 15 dní na-
sledujúceho	kalendárneho	roka.	Všetci	tí,	ktorých	sa	táto	výzva	
týka, máte teda možnosť urýchlene si uhradiť svoje nedoplatky v 
úradných	hodinách	priamo	do	pokladne	Obecného	úradu	v	Pod-
bieli.
                                                                                                   Mgr.P.Korčušková
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otvoril jeho trinásty ročník. Dúfajme, že sa jeho slová potvrdia a 
bude sa písať minimálne trinásťročná história nášho obecného ple-
su. V programe sa predstavila ženská spevácka skupina Senková 
v sprievode harmonikára Františka Matúša, ďalej vystúpili členovia 
detského folklórneho súboru Podbielan a tanečníci zo skupiny Mixer 
z Trstenej, ktorí navodili príjemnú tanečnú náladu, takže hostí nebolo 
treba ani  pobádať k tancu a už v prvom kole to na parkete poriadne 
vrelo. Ukázalo sa, že výborne hrajúca hudobná skupina Rebeca z 

Dolného Kubína bola 
dobrým výberom na 
tohtoročný ples a prí-
jemným spoločníkom 
a zabávačom počas 
celej noci. Svedčí o 
tom aj fakt, že prví 
hostia opúšťali sálu 
až v skorých ranných 
hodinách. Na plese 
nechýbal ani klobúko-
vý tanec v réžii Pav-
la Tmáka, či bohatá 

tombola, za ktorú touto cestou sponzorom srdečne ďakujeme. A na 
záver vyslovím už len malé želanie, aby ten nasledujúci 11.repre-
zentačný ples Obce Podbiel bol minimálne taký úspešný, ako tento 
výročný.
                                                                           Mgr. Patrícia Korčušková

 V decembri 2008 sa nám podarilo zorganizovať už XII. 
ročník Štefanského festivalu.  Je to už tradícia a my sme na ňu hrdí. 
Pred mnohými rokmi sa začala v duchu novej kultúry a doteraz sa 
snažíme tohto ducha uchovať, aj keď vonkajšia podoba festivalu 
prešla už mnohými zmenami. Mladí ľudia z nášho  spoločenstva 
Znovuzrodenie ve-
novali  svoj voľný čas 
príprave výzdoby 
a zabezpečovaniu  
všetkého potrebné-
ho. Chceme, aby sa 
prítomní cítili dobre a 
snažíme sa vytvoriť  
atmosféru radosti, 
pokoja a zábavy bez 
alkoholu. Aj keď tento  posledný bod sa stáva len víziou, pretože 
vždy sa nájdu takí, ktorí... Ale o tom nechcem písať.  To je o každom 
z nás, o našom prístupe a zodpovednosti najmä k deťom, ktorých 
tam bolo neúrekom. Chcela by som sa však poďakovať tým, bez 
ktorých by sa tento festival nemohol  uskutočniť, a ktorí obetovali 

svoj čas, schopnosti 
i peniaze.  V prvom 
rade mládežníkom, 
FS Oravan a potom 
naším sponzorom. 
Sú to:  Obecný úrad, 
Farský úrad, Urbár 
Podbiel, Kultúrna 
komisia pri OcÚ, 
Drevodom Orava, 
P-Parket,  Marián 

Žuffa, Pavol Tmák, Pavol Vojtek, Eugen Kováč,  Marta Siteková,  
Róbert Veselý,  Mária Lofajová, Vilma Mikulášiková,  Miroslava 
Vnenčáková,  Tomáš Chajdiak,  Stanislav Mores, Xénia Schellin-
gová, rod.Veselá,  rod. Mikulášiková, rod. Pazúriková, rod. Žáková 
a Bohuznámi, ktorí nechceli byť menovaní.  Všetkým vám srdečne 
ďakujem.

                                                                                Text a Foto: Mgr.Júlia Turčáková

pokračovanie z úvodnej strany

Obecný ples v Podbieli

VYSTÚPENIA NA PLESE BOLI PESTRÉ
                                                  FOTO: J. Franková

Štefanský festival

 V dňoch 21.1.2009 až 25.1.2009 sa uskutočnil 15. ročník 
Veľtrhu cestovného ruchu ITF Slovakiatour a 16. ročník medziná-
rodného Veľtrhu gastronómie Danubias Gastro v priestoroch brati-
slavskej Incheby, na ktorom sa zúčastnila a prezentovala aj naša 
obec. Naša prezentácia, ako aj prezentácie obcí Habovka, Zuberec 
a ďalších oravských obcí 
a miest bola sústredená 
v jednom stánku pod náz-
vom Orava.
 Tak ako po iné 
roky, aj tento rok bolo čo 
obdivovať i čomu sa priu-
čiť, pretože drotári, kožiari, 
prútenári a iní remeselní-
ci mali plné ruky práce s 
ukážkami svojich výrob-
kov. O zvyšovaní kvality ponúkaných produktov som sa mal mož-
nosť presvedčiť i ja. Vystavovatelia lákali záujemcov nielen cenami 
svojich produktov, ale aj originálnou výzdobou a architektúrou stán-

kov daných regiónov. O náš stánok bol 
tak, ako po iné roky veľký záujem, mal  
som plné ruky práce s odovzdávaním 
propagačných materiálov našej obce 
a podávaním informácií o našej obci a 
tiež o Orave, ktoré zaujímali návštev-
níkov výstavy.   
 Najviac zo všetkých hostí, 
ktorí navštívili náš stánok, si cením 
návštevu prezidenta republiky Ivana 
Gašparoviča, ku ktorému sa nebolo 
ľahké dostať, lebo ho strážila garda 
ochranky. Ale keď prechádzal okolo 
nášho stánku, zahral som na fujare, 
syn Erik na harmonike a aspoň na 

chvíľu sa zastavil v našom stánku, kde sme ho pohostili a mohli sa 
s ním porozprávať a predstaviť mu bližšie náš oravský kraj. Bol som 

Milí priatelia,

som rodáčka z našej malebnej dedinky a viažu ma k nej tie naj-
krašie spomienky môjho detstva. Teraz sa dostávam do Pod-
biela len niekoľko krát v roku, aby som navštívila hroby svojich 
drahých. Vždy sa však prejdem dedinkou a teším sa, ako je z 
roka na rok krásnejšia. Je to zásluhou ľudí, ktorí tu žijú, ale aj 
tých, ktorí pracujú v obecnom zatupiteľstve. Bola som veľmi 
potešená, keď som na internete našla túto stránku a môžem sa 
tak virtuálne vrátiť domov a mať informácie, ktoré sú na tejto 
stránke k dispozícii. Prajem všetkým mojim rodákom do no-
vého roka pevné zdravie, Božie požehnanie a prosperitu vo 
všetkýchkých oblastiach. S úctou a láskou

                                                                                Magda Škorvánková,Žilina

Podbiel na veľtrhu cestovného
ruchu 2009

milo prekvapený, lebo keď  som mu prezentoval knihu o Podbieli, 
pán prezident povedal, že on Podbiel pozná skrz drevenice na Bob-
rovej rali.
 I keď bol veľký záujem o Oravu, stretli sme sa i s názormi 
od návštevníkov, že je potrebné nielen budovať ubytovacie zariade-
nia, ale i skvalitňovať a rozširovať služby a vytvárať pre návštevní-
kov čo najviac atrakcií, aby sa v našom regióne čo najlepšie cítili a 
opätovne sa tam vracali. Na koniec veľtrhu, keď sa situácia upoko-
jila a ubudlo návštevníkov, aj my v našom stánku sme si konečne 
sadli a mali čas podebatovať a zhodnotiť záujem ľudí o náš región.                                                                                             
                                 
                                                                            Text a foto: Pavol Tmák
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Základná škola Podbiel ako súčasť
medzinárodného eTwinning projektu... 

	 Začiatkom marca tohto roku sa naša škola zapojila do 
eTwinning programu – projektu.
  Je to iniciatíva EÚ na podporu škôl pri vytváraní sietí medzi 
sebou prostredníctvom internetu. Zaregistrovaných je približne 50 
000 používateľov z celej Európy. 
 Program eTwinning ponúka školám v Európe prostriedok 
na komunikáciu, výmenu nápadov a realizáciu on-line projektov spo-
lupráce.  eTwinning sa stal skutočným 
spoločenstvom založeným na spolu-
práci, kde učitelia predstavujú kreatívne 
spôsoby, ako zlepšiť svoju prácu v triede. 
Od začiatku programu v januári 2005 sa 
do tohto programu zaregistrovali učitelia 
zo 48 286 škôl, ktorí uskutočnili 11 994 
projektov zahŕňajúcich najmenej dve 
školy z dvoch rôznych krajín. Jednodu-
cho povedané, musia sa nájsť aspoň dve 
školy z dvoch rôznych štátov a môže sa 
spustiť projekt.
 Ako som už spomínala, začiat-
kom marca sme sa do tohto programu 
zaregistrovali a čakali na nám vyhovujú-
ci program. Čakanie sa vyplatilo. Oslovila nás španielska základná 
škola, ktorá nás pozvala do spolupráce s ňou  aj s ďalšími štátmi. 
Projekt sa volá Animations of Europe. Podstatou tohto projektu je 
vytvoriť interaktívnu mapu (viď obrázok ) a pomocou nej sa navzájom 
spoznávať. Teda poznávať kultúru, históriu, ale aj jazyk ostatných 
štátov Európy.

 Celý projekt je realizovaný v anglickom jazyku. Podstatou 
projektu je, že deti vytvárajú prezentácie o Slovensku v anglickom ja-
zyku. Tieto prezentácie potom posielame prostredníctvom internetu 
na hlavnú stránku programu (www.etwinning.sk) . Následne, keď sa 
niekto napríklad nadstaví na spomínanú interaktívnu mapu, vyhľadá 
si Slovenskú republiku, klikne si na ňu a otvorí sa mu prezentácia od 
našich žiakov o Slovensku. Deti si však môžu prostredníctvom inter-

netu s deťmi iných krajín aj mailovať a 
teda vytvoriť nové priateľstvá, ale hlav-
ne naučiť sa komunikovať aj písomnou 
formou v anglickom jazyku. Mailovanie 
je kontrolované slovenským administrá-
torom. To znamená, že sa nič nevhodné 
v mailoch určite nemôže uvádzať. V sú-
časnosti je v projekte zatiaľ zapojených 
6 škôl zo 6 rôznych štátov vrátane nás, 
a to: Španielsko, Estónsko, Rumunsko, 
Dánsko, Veľká Británia a Slovenská 
Republika. Všetci postupne tvoríme 
prezentácie alebo fotografie o svojom 
rodisku – štáte. 
 Čo dodať nakoniec? Dúfam, že sa nám 

podarí projekt zrealizovať až do konca a deti sa aj prostredníctvom 
projektu naučia lepšie komunikovať slovom a písmom v anglickom 
jazyku a budú si môcť porovnať svoje výkony s rovesníkmi z iných 
štátov. 
                                                                              Text a foto: Mgr.Simona Klimentová

   V tomto roku oslavuje Slovenský červený kríž 90. rokov od 
svojho vzniku. Pri tejto príležitosti sa v Dolnom Kubíne uskutoč-
ní Územný snem. Na našej výročnej členskej schôdzi konanej 
13.03.2009 sme si vybrali člena, ktorý nás bude na tomto sne-
me zastupovať. Navrhli sme aj vyznamenanie pre našu členku 
pani Evu Domiňákovú za dlhoročnú aktívnu prácu v MS SČK v 
Podbieli a za dobrovoľne poskytované zdravotnícke služby pre 
občanov. Navrhli sme aj člena do vyšších orgánov Územného 
spolku SČK v Dolnom Kubíne. Zhodnotili sme prácu MS SČK, 
ktorý sa zameriava hlavne na zdravotnú starostlivosť – pomoc 
pre našich občanov. Tu by sme chceli pripomenúť, že každý je-
den občan v našej obci, ktorý má záujem dať si zmerať hladinu 
cukru v krvi alebo krvný tlak mimo vyhlásených dní na obecnom 
úrade, môže tak urobiť kedykoľvek na čísle domu 327 u pani 
Drahomíry Moresovej. 
      Aj na tento rok sme si pripravili rôzne aktivity, ktorými by sme 
chceli prispieť nielen ku zdraviu, ale aj celkovej pohode každé-
ho občana našej obce. Nedá mi na tomto mieste nespomenúť, 
presnejšie poďakovať všetkým našim členom, ktorí sa na tých-
to dobrovoľných akciách zúčastňujú aj na úkor svojho voľného 
času. Patrí im zaslúžene moje ďakujem. 
                                                                                            Drahomíra Moresová

 28.marec je príležitosťou, aby sme sa poďakovali uči-
teľom za ich prácu a úsilie pri výchove a vzdelávaní detí. Využil ju 
aj starosta obce Podbiel, ktorý pre učiteľov zorganizoval stretnutie, 
na ktoré pozval všet-
kých pedagogických 
zamestnancov školy 
a tiež bývalé učiteľky, 
ktoré v škole pôsobili. 
Všetkým poprial naj-
mä veľa trpezlivosti, 
pracovných úspechov 
a tvorivých nápadov 
v ďalšom pracovnom 
úsilí, pretože vycho-
vávať a zaujať deti v dnešnej dobe je čoraz ťažšie. Za školskú aj 
mimoškolskú činnosť v minulosti aj súčasnosti ocenil „Plaketami 
J.A.Komenského“ Mgr. Vieru Strážnickú, Mgr. Blanku Kontrovú, Mgr.
Júliu Turčákovú a Silviu Lukáčikovú. 

 Aj ja sa chcem k 
jeho slovám pripojiť a po-
ďakovať sa mojim kolegy-
niam za ich každodennú 
prácu. Viem, že im na de-
ťoch veľmi záleží, aj keď s 
nimi zažívajú nielen chví-
le radostné, ale aj ťažké. 
Viem, že ich práca nekon-
čí odchodom zo školy a 

Deň učiteľov

mnohé starosti a pracovné povinnosti si nosia domov do vlastných 
rodín. Verím však, že v svojom úsilí nepoľavia a odmenou im budú 
predovšetkým pozitívne správy o ich súčasných i minulých žiakoch. 
Želám im ich preto čo najviac.
																																																										Text a foto: Riaditeľka ZŠ s MŠ Podbiel

Čo prináša tento rok MS SČK

BÝVALÉ UČITEĽKY ŠKOLY

PREBERANIE OCENENIA ZA PRÁCU V MŠ
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	 Peter Adamčák absol-
voval základnú ľudovú školu v 
rodnom Oravskom Bielom Po-
toku. Matka spolu s deťmi pra-
covala na majetku, aby zvládla 
výchovu a hmotné zabezpeče-
nie rodiny. Po čase sa vydala 
do Podbiela za Pavla Michalca. 
Novým domovom pre Petra A-
damčáka sa stal murovaný dom 
poniže podbieľanského kostola 
(p.č. 177, dnes sa v dome na-
chádza Advokátska kancelária 
JUDr. Miroslava Bachynca). V 
novej rodine sa narodili ďalší sú-
rodenci, sestra Cecília a bratia 
Jozef a Alojz. 
 Peter Adamčák pokra-
čoval v gymnaziálnom štúdiu 
v Trstenej a v Banskej Bystrici. 
Podbiel so svojimi tradíciami 
ponúkal priestor na športové 
vyžitie. Venoval sa futbalu, ale 
zaujal ho aj volejbal a stolný te-
nis. Medzi osobnými záľubami 
študenta Petra Adamčáka bola 
rybačka. Táto záľuba sa časom 
zmenila na snahu stať sa aj 
rybárom ľudí. Rozhodol sa po-
kračovať v štúdiách v Banskej 
Bystrici. Stal sa študentom Teo-
logického inštitútu. Bol zaradený 
ako seminarista pre Košickú di-
ecézu. Dňa 20. júna 1937 svoje 

štúdiá ukončil a následne bol v 
Košiciach vysvätený za kňaza. 
Svätiaci otec biskup bol dôstojný 
pán Jozef Čársky.  
 Peter Adamčák mal pri-
mičnú svätú omšu v Pod-     bieli, 
a tým sa zaradil do série podbie-
lanských kňazov, aj keď v tomto 
prípade nebol rodák z Podbiela. 
Podbiel sa nakrátko stal jeho 
novým domovom. Peter Adam-
čák svoje kňazské povolanie 
začal ako kaplán v Solivare pri 
Prešove. Neskôr bol preložený 
do obce Ľubiša pri Humennom. 
Z tejto obce bol v roku 1938 po-
volaný na vykonanie základnej 
vojenskej služby v trvaní štyroch 
mesiacov. Z Ľubiše sa opäť vrá-
til do obce Solivar pri Prešove. 
Posledné miesto kaplána Petra 
Adamčáka bolo mesto Humen-
né. V roku 1941 ho otec biskup 
ustanovil správcom farnosti v 
Nižnom Slavkove. Bola tam sta-
rá murovaná fara. Nepríjemná 
svojou vlhkosťou, napriek tomu 
sa stala na dlhé obdobie jeho 
domovom. Do Podbiela chodie-
val na návštevy svojich príbuz-
ných v rodine Pavla Michalca, 
ale aj svojich kamarátov. Med-
zi takýchto kamarátov patril aj 
židovský študent, gymnazista 
Edmund Bárdoš, syn podbie-
lanského železničného výprav-
cu Alexandra Bárdoša (1882-
1942).
 Rodina Bárdošovcov 
sa rozhodla konvertovať zo ži-
dovskej viery na kresťanstvo. 
Kresťanmi sa stali aj dvaja bratia 
Edmunda, lekári Juraj a Ladis-
lav. Krstný otec, pán farár Peter 
Adamčák, bol iniciátor, aby kres-
ťan Edmund Peter Bárdoš sa 
stal katolíckym kňazom. Sen sa 
stal skutočnosťou. Dňa 25. júna 
1944 mal v rodnom Podbieli pri-
mičnú svätú omšu novokňaz Ed-
mund Peter Bárdoš. Slávnostný 
kazateľ nemohol byť nikto iný, 
ako jeho brat v kňažskej službe 
vdp. Peter Adamčák.  Práca na 
duchovnom poli sa mu darila aj 
v Nižnom Slavkove. ThDr. Anton 

Harčar vo svojej knihe „Žil som v 
Košiciach“ spomína na svoj prí-
chod do farnosti Nižný Slavkov 
v roku 1951. Striedal v pozícii 
správcu farnosti pána farára Pe-
tra Adamčáka. Tento vzdelaný 
kňaz spomína: „Stretnutie so 
svojimi novými farníkmi v kosto-
le bolo pre mňa milým prekvape-
ním. Pekne spievali, najmä deti. 
V rukách mali otvorené spevní-
ky a milo a hlasne spievali. Bol 
to pekný výsledok práce môjho 
predchodcu, ktorý pred necelým 
rokom odišiel do Župčian“. V 
Nižnom Slavkove bol správcom 
farnosti desať rokov. Zamiloval 
si prírodu v okolí obce. Svoju 
rybársku záľubu rozšíril o poľov-
níctvo. 
 V Župčanoch pôsobil 
štyri roky. Nedeľné popoludnia 
venoval nacvičovaniu nábožen-
ských piesní.  S mládežou na-
cvičoval aj ľudové piesne. So 
študentmi hrával stolný tenis. 
Kultúrne i športové podujatia v 
širokom okolí sa mohli prezento-
vať činnosťou aktívneho kňaza. 
 V roku 1956 bol prelo-
žený do obce Sačurov pri Vrano-
ve nad Topľou. Tu sa však dlho 

neohrial a opäť bol preložený, 
tentoraz do veľkej farnosti Širo-
ké. Súčasťou správy farského 
úradu v Širokom boli aj filiálky vo 
Víťazi a v Ovčom. Skromný kňaz 
v tomto budovateľskom období 
si zaumienil nemožné. Postaviť 
novú farskú budovu v Širokom 
a filiálny kostol zasvätený úcte 

sv. Jozefa - robotníka, v obci 
Víťaz. Dnes tento kostol je ve-
dený ako farský kostol, ktorého 
filiálnou obcou je obec Ovčie. Aj 
dnes dielo správcu farnosti vdp. 
Petra Adamčáka a jeho farní-
kov je predmetom obdivovania. 
Ide o pomerne veľké stavby. Je 
potvrdením názoru, že nech je 
akékoľvek ťažké obdobie života 
spoločnosti, spoločným úsilím 
je možné splniť aj tie najťažšie 
ciele. V obci Široké zostal 19 ro-
kov.
 V roku 1975 bol prelo-
žený do obce Dubovica pri Lipa-
noch. V tom čase mal 61 rokov. 
Práve v tejto obci však pôsobil 
najdlhšie, takmer 22 rokov. Tu 
taktiež rekonštruoval farský kos-
tol. Obec opustil v roku 1996, 
keď sa presťahoval do obce 
Župčany. Počas svojho kňaz-
ského pôsobenia pripravil veľa 
mladíkov na kňazské a rehoľné 
povolania. Veľa dievčat sa stalo 
rehoľnými sestričkami. 
 Za všetkých vyjadre-
nie  jedného z deviatich kňazov, 
ktorým sa stal vzorom, vdp. Vla-
dimíra Čecha, správcu farnosti 
Hraň v trebišovskom dekanáte, 

rodáka z obce Víťaz. Pán farár 
Vladimír Čech hovorí: “V detstve 
som veľa času strávil tu pri kos-
tole. Miništrovali sme a doslova 
sme rástli a dospievali pri oltári. 
Veľkou hnacou silou, vzorom a 

     Peter Adamčák (1914–2000) rímsko – katolícky kňaz, učiteľ, špor-
tovec, staviteľ a milovník prírody, zakladateľ 

a prvý kňaz samostatnej podbielanskej farnosti

Významní podbielanskí rodáci

							    Peter Adamčák, narodený 12. septembra 1914 v Oravskom Bielom Potoku ako druhé dieťa bielopotockého 
roľníka Jána Adamčáka a Zuzany rodenej Kompánovej. Jeho súrodenci boli starší brat Ján a sestra Mária. Otec 
po návrate z Prvej svetovej vojny vážne ochorel a o krátky čas aj zomrel.

Peter Adamčák                     
(1914-2000)                FOTO: JTP

pokračovanie na strane 8

 

 

 

                                     FOTO: JTP
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	 Nasledujúcu	nedeľu	hosťoval	Podbiel	mužstvo	Tvrdošína.	Zá-
pas	dopadol	nad	očakávanie,	keďže	Tvrdošín	bol	posilnený	o	viacerých	
hráčov.	Ale	na	ihrisku	mal	slovo	len	Podbiel,	ktorý	stále	diktoval	tempo	
hry.	Autorom	všetkých	gólov	bol	malý	Šefčík.
	 V	roku	1946	ŠK	Podbiel	začína	svoju	činnosť	v	mnohých	špor-
toch.	Ping-pongisti	trénujú	od	rána	do	večera.	Volejbalové	ihrisko	je	už	
tiež	urobené.	Futbal,	ktorý	zaujíma	najčestnejšie	miesto,	sa	už	tiež	roz-
behol	a	chlapci	naplno	trénujú.	U	mnohých	hráčov	už	badať	dobrú	tech-
nickú	vyspelosť.	Prvý	zápas	v	tomto	roku	sa	hral	22.apríla	za	hojnej	účas-
ti	obecenstva.	ŠK	Podbiel	-	ŠK	Tvrdošín	6:2	(2:2).	ŠK	Podbiel	nastúpil	v	
zostave:	Žochňák,	Kanderka	T.,	Colotka,	Kypta,	Nábočík,	Chajďák,	Kraf-
ský	I.,	Dynko,	Švic,	Krafský	II.,	Kokles.	Skórovali:	Švic	3,	Kokles	2,	Kraf-
ský	II.	Najlepším	hráčom	na	ihrisku	bol	Švic	a	treba	pochváliť	Krafského	
II.,	ktorý	hral	prvý	zápas	a	podal	pekný	výkon.
	 30.mája	1946	Podbiel	hosťoval	pivovar	Martina.	ŠK	Podbiel	-	
Pivovárska	XI.	Turč.	Sv.	Martin	5:2	(2:2).	Zápas	sa	skončil	presvedčivým	
víťazstvom	Podbiela.	Takže	meno	ŠK	Podbiel	zaletelo	až	do	Turca.	Náv-
števa	na	zápase	bola	rekordná.	Zišlo	sa	tu	až	vyše	600	ľudí.	Skórovali:	
Dekanovský	2,	Švic,	Dynko,	Krafský.
	 Mužstvo	povzbudené	tohoto	roku	samými	víťazstvami	si	poz-
valo	 2.júna	 1946	mužstvo	 z	Turian,	 ktoré	 je	 v	 tomto	 roku	 vo	 výbornej	
forme	a	okolité	kluby	poráža	až	dvojcifernými	číslami.	ŠK	Podbiel	-	ŠK	
Kriváň	Turany	n/Váhom	3:4	(3:4).	O	víťazstve	Turian	rozhodla	na	konci	
zápasu	až	penalta.	V	tomto	zápase	boli	po	prvýkrát	dvaja	rozhodcovia.	
	 Na	Turíčny	pondelok,	t.j.	10.júna	1946	zavítal	do	Podbiela	maj-
ster	 I.	 triedy	ŠK	Dolný	Kubín.	ŠK	Podbiel	 -	ŠK	Dolný	Kubín	4:2	 (3:2).	
Domáci	celok,	hoci	nastúpil	s	dvoma	náhradníkmi,	vedel	zvíťaziť	a	do-
kázal,	že	je	„MAJSTROM	ORAVY“.	V	bránke	spoľahlivo	zachytal	Kypta,	
v	obrane	bol	najlepší	P.	Kanderka,	najlepším	technikom	bol	Krafský.	Ná-
bočík	bol	známy	hlavičkár	a	Chajďák,	ktorý	hráča	nepustí	ani	na	krok	od	
seba.		V	útoku	sa	zvlášť	páčilo	vnútorné	trio	Švic,	Dynko,	Dekanovský.	
Skórovali:	Švic,	Dynko,	Dekanovský,	Hric.
	 V	nedeľu	23.	júna	1946	zahral	ŠK	Podbiel	zápas	proti	Likavke,	
v	ktorom	domáci	zaslúžene	zvíťazili.	ŠK	Podbiel	-	SSM	Likavka	3:2	(1:1).	
Cez	celý	zápas	bol	prudký	dážď	a	od	polčasu	bola	na	 ihrisku	aj	voda.		
V	tomto	zápase	bol	zranený	brankár	Kypta	a	hral	aj	Mintál,	„staré	eso“	
Podbiela.	Skórovali:	Švic,	Dekanovský,	Nabočík.
	 V	 dňoch	29.	 a	 30.júna	 1946	ŠK	Podbiel	 podnikol	 zájazd	 do	
Liptova,	 kde	 zohral	 dva	 zápasy.	 Prvý	 zápas	 ŠK	 Liptovská	Teplá	 -	 ŠK	
Podbiel	4:2	sa	hral	za	veľkej	horúčavy.	ŠK	Podbiel	prehral	nezaslúžene,	
keďže	 sudca	 predĺžil	 zápas	 o	 20	minút,	 za	 ktorých	Teplá	 dala	 3	 góly.	
ŠK	Podbiel	v	tomto	zápase	predviedlo	exhibičnú	hru,	za	ktorú	sa	mu	od	
domáceho	obecenstva	dostal	silný	potlesk.	Skóroval:	Dynko	2.	V	druhom	
zápase	 nastúpil	 ŠK	 Podbiel	 proti	 Likavke.	 SSM	 Likavka	 -	 ŠK	 Podbiel		
9:2.	K	tomuto	zápasu	nastúpil	ŠK	Podbiel	so	zraneným	brankárom,	ktorý	
pre	opuchnuté	líca	nevidel	skoro	nič	na	jedno	oko	a	preto	pustil	mnoho	
nemožných	tzv.	„školáckych“	gólov.	Výsledok	neukazuje	správny	pomer,	
lebo	ŠK	Podbiel	bol	rovnocenným	súperom	Likavke.	Skórovali:	Švic,	Ťa-
pák.
	 Dňa	7.júla	1946	si	ping-pongový	odbor	ŠK	Podbiel	zavolal	na	
zápas	Tvrdošín,	v	ktorom	 tesne	ale	zaslúžene	zvíťazil.	ŠK	Podbiel	 re-
prezentovali:	Dynko,	Švic,	Krafský	I.	a	Krafský	II.	.	Najslabší	výkon	podal	
Krafský	I.	.	Body	získali	nasledovne:	Dynko	6:2,	Švic	6:2,	Krafský	II.	4:4,	
Krafský	I.	1:7.	Po	tomto	zápase	sa	o	16:00	hod.	odohral	futbalový	zápas	
ŠK	Podbiel	-	ŠK	Tvrdošín	4:2	(1:2).	V	tomto	zápase	ŠK	Tvrdošín	nastúpil	
v	najsilnejšej	zostave,	akú	postaviť	mohol	a	zdalo	sa,	že	zápas	aj	vyhrá,	
keď	do	polčasu	viedol	už	2:1.	Ale	po	polčase	ŠK	Podbiel	pridal,	dal	 tri	
góly,	 čím	 si	 zaistil	 nad	Tvrdošínom	 tretiu	 výhru	 v	 tomto	 roku.	Najlepší	
výkon	 z	 domácich	 podali	 Krafský	 I.	 a	 Chajďák.	Aby	 podbielanský	 ŠK	
dokázal	Tvrdošínu,	že	je	skutočne	o	mnoho	lepší,	odohral	14.júla	1946	
posledný	zápas	s	Tvrdošínom.	ŠK	Tvrdošín	-	ŠK	Podbiel	3:5	(2:3).	Hoci	
Tvrdošín	nastúpil	v	kompletnej	zostave,	výbornému	Podbielu	podľahol.	
Skórovali:	Dynko	3,	Krafský	II.	a	Dekanovský.
	 Podbielanský	 dorast	 zohral	 28.júla	 1946	priateľský	 futbalový	
zápas	so	 svojím	severným	susedom	Tvrdošínom.	ŠK	Podbiel	 „dorast“	
-	ŠK	Tvrdošín	„dorast“	2:2	(0:0).	Zostava:	Nabočík	-	Kanderka,	Ďubiak	
-	Pisoň,	Betuštiak	II.,	Kypta	-	Líška,	Sroka,	Betuštiak	I.,	Kontra,	Chajďák.	
Skórovali:	Líška,	Betuštiak	I.	.
	 V	auguste	1946	ŠK	Podbiel	odohral	priateľský	futbalový	zápas	
proti	Trstenej.	ŠK	Podbiel	-	ŠK	Trstená	3:1	(0:1).	Tento	zápas	sa	odoh-
ral	pred	početnou	návštevou	(mimo	iných	aj	niekoľkí	zakladajúci	členo-
via	PŠK).	Nakrajším	gólom	dňa	bol	Švicov,	za	ktorý	dostal	dlhotrvajúci	
aplauz.	Dva	nasledujúce	góly	strelil	Dynko.	PŠK	týmto	víťazstvom	potvr-

dil	svoju	dobrú	formu	a	dokázal,	že	na	Orave	súpera	nemá.

	 PŠK	2.septembra	1946	zohral	ďalší	priateľský	futbalový	zápas	
proti	odvekému	rivalovi	ŠK	Námestovo.	ŠK	Podbiel	-	ŠK	Námestovo	5:4	
(1:2).	Góly:	Dynko	2,	Krafský	II.	2,	Dekanovský.
	 ŠK	 Podbiel	 8.septembra	 1946	 zohral	 v	 Námestove	 odvetný	
futbalový	zápas,	v	ktorom	podal	najlepší	výkon	z	celoročnej	sezóny.	ŠK	
Námestovo	-	ŠK	Podbiel	4:5	(1:2).	Námestovo	od	vysokej	porážky	za-
chránil	iba	sudca	a	smola	hostí	v	streľbe.	Podbiel	mal	kombinačné	útoky,	
ktoré	boli	obyčajne	zakončené	„bombou“	tesne	vedľa.	V	mužstve	vynikol	
zvlášť	Dynko.	Skórovali:	Dynko	2,	Krafský	II.,	Švic,	Dekanovský.
	 Dňa	29.septembra	1946	ŠKP	hosťoval	v	Trstenej,	kde	zohral	
ďalší	priateľský	futbalový	zápas	proti	odvekému	rivalovi	ŠK	Trstená,	ktorý	
bol	očakávaný	s	veľkým	záujmom.	ŠK	Trstená	 -	ŠK	Podbiel	1:5	 (1:1).	
ŠKP	predviedol	 krásnu	prízemnú	hru,	na	ktorú	domáci	nestačili.	Góly:	
Štetina	2	(jeden	z	rohového	kopu),	Dynko	a	Dekanovský.Podbiel	v	tomto	
zápase	vynikol	ako	zohratý	celok	a	diktoval	cez	celý	zápas	tempo	hry.
	 Dňa	6.októbra	1946	ŠKP	zohral	v	Oravskom	Podzámku	ďalší	
futbalový	zápas.	ŠK	„Orava“	Oravský	Podzámok	-	ŠK	Podbiel	0:3	(0:1).	
Tento	zápas	sa	hral	na	novom	ihrisku.	Hoci	„ŠKP“	nastúpil	s	troma	doras-
tencami,	bol	pánom	hry	na	ihrisku.	ŠK	„Orava“	okrem	surovej	hry	vôbec	
nič	neukázal.	Skórovali:	Dynko	2,	Dekanovský.
	 Dňa	13.októbra	1946	bol	odohraný	v	Podbieli	futbalový	zápas	
s	vojakmi	z	Trnavy.	ŠK	Podbiel	-	Voj.	XI.	Trnava	9:1	(4:1).	Podbiel	nas-
túpil	 k	zápasu	so	štyrmi	dorastencami	a	napriek	 tomu	predviedol	pred	
domácim	obecenstvom	exibičnú	hru,	na	ktorú	vojaci	nestačili.	Za	„ŠKP“	
nastúpili	 už	 aj	 dorastenci	Kokles	 a	Sroka.	Skórovali:	Dynko	4,	Švic	 2,	
Kontra	2	a	Gurka.
	 Dňa	20.októbra	1946	bol	odohraný	odvetný	futbalový	zápas	v	
Podbieli	s	„ŠK	Orava“,	ktorý	nebol	domácim	žiadnym	súperom.	ŠK	Pod-
biel	-	ŠK	„Orava“	Or.	Podzámok	11:0.	Zároveň	to	bol	posledný	futbalo-
vý	zápas	 „ŠKP“	v	 tejto	sezóne.	Skórovali:	Švic	5,	Gurka	3,	Dynko	2	a	
Chajďák	I.	Hodno	spomenúť	aj	gól	Chajďáka	I.,	ktorý	hral	ľavého	obrancu	
a	dal	gól,	takže	možno	z	toho	usúdiť,	že	útočilo	až	10	hráčov.
	 Celková	bilancia	za	rok	1946:	ŠK	Podbiel	odohral	21	zápasov	
s	 aktívnym	 skóre	 90:53.	 Z	 týchto	 zápasov	 15	 vyhral,	 2	 remizoval	 a	 4	
prehral.	Najlepším	 strelcom	bol	Dynko	 s	 30	 gólmi.	Okrem	 toho	 „ŠKP“	
zohral	jeden	ping-pongový	zápas,	ktorý	vyhral	v	pomere	17:15.	Volejbal	
sa	obmedzil	len	na	zápasy	medzi	členmi	športového	klubu.	Iné	športy	sa	
neprevádzali.
	 V	roku	1947	ŠKP	nevyvíjalo	žiadnu	činnosť.	Zaiste	to	bolo	prí-
činou	 vedúcich	 funkcionárov.	Preto	 na	 členskej	 schôdzi	 1.marca	 1947	
členstvo	odvolalo	z	funkcie	predsedu	Júliusa	Derisa	a	zvolilo	nové	vede-
nie:	Za	predsedu	bol	zvolený	Jozef	Krafský,	podpredseda	Štefan	Nábo-
čík,	pokladník	a	tajomník	Ján	Mačňák,	gazda	Ján	Krafský,	vedúci	futba-
lového	odboru	Jozef	Šefčík	a	zapisovateľ	Ján	Kontra.	Nové	vedenie	si	
hneď	aj	vytýčilo	prácu	a	ako	prvé	sa	uzhodlo	vstúpiť	do	SFZ	(Slovenský	
futbalový	zväz).
	 Dňa	27.apríla	1947	„ŠKP“	otvoril	futbalovú	sezónu,	na	ktorú	si	
zavolal	silného	súpera,	vojakov	z	D.	Kubína,	ktorých	predchádzala	dobrá	
povesť,	 nakoľko	vyhrali	 s	ŠK	D.	Kubín	2:1,	 ktorý	 s	úspechom	hrá	v	 I.	
triede	SFZ.

Vynikájúci hráči PŠK Podbiel Jožo Krafský a Štefko Nabočík, ktorí sú už dlhý 
čas dušou futbalového odboru PŠK                                                                  
                                                                                        Foto: kronika ŠK Podbiel
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„ŠK“ Podbiel - Voj. XI. D. Kubín 2:3 (2:0). Domáci v prvom polčase strelili 
dva góly, a to Šefčíkom a Dekanovským. No úvod druhého polčasu im 
vevyšiel, keďže už v 1. minúte dostali dva góly. Domáci zdeprimování po 
niekoľkých minútach vyrovnali hru a keď sa už zdalo, že zápas skončí 
remízou, hostia na konci zápasu vstrelili výťazný gól. Po zápase v štátnej 
ľudovej škole bolo divadelné predstavenie „Na manželsom fronte pokoj“, 
ktoré usporiadal dramatický odbor ŠKP.

	

Najlepším hercom bol Ján Kypta a Jozef Domiňák. Ján Kypta nehral 
ešte nikdy divadlo, ale na javisku sa výborne pohyboval. Dievčatá zahrali 
priemerne, avšak z nich najviac vynikla Kanderková, ktorá už hrala viac 
krát divadlo. Po predstavení obecenstvo hercov odplatilo aplauzom, čo 
bolo známkou, že s predstavením bolo spokojné. Hneď po divadelnom 
predstavení bola vo všetkých miestnostiach Jozefa Krafského športová 
tanečná zábava, kde účinkovala Podbielska dychová hudba pod taktov-
kou učiteľa hudby J. Kučeru.
 Dňa 11.mája 1947 ŠKP zohral priateľský futbalový zápas v Tvr-
došíne, ktorý tesne prehral, ale výsledok nezodpovedal pomeru síl týchto 
mužstiev, nakoľko ŠKP mal cez celý zápas citeľnú prevahu. Najlepším na 
ihrisku bol Švic. Gól: Štetina. Takmer všetky zápasy rozhodoval Deris. 
 Dňa 15.mája 1947 ŠKP hosťoval na domácom ihrisku odveké-
ho rivala ŠK Trstenú, ktorý vedel odpor domácim klásť iba v prvom pol-
čase a v druhom polčase nebol domácim žiadným súperom. ŠK Podbiel 
- ŠK Trstená 4:0 (0:0). Hoci ŠKP vyhral nad Trstenou rozdielom triedy, nie 
je ešte v tej forme, v akej sme ho videli hrávať v minulom roku. V prvom 
polčase hral na ľavom krídle Frič, ale po polčase ho vymenil Betuštiak, 
ktorý príjemne prekvapil, nakoľko na tréningoch nepodáva dobré výkony. 
Lukačík, ktorý predošlé zápasy hral na ľavom krídle, tentoraz hral ľavého 
záložníka a svojou hrou dokázal, že toto je jeho pravé miesto. Skórovali: 
Švic, Štetina, Karol Tlustoš, Krafský II. (z jedenástky).
 Cez „Turíce“ t.j. 24. až 26.mája 1947 ŠKP zahral divadlo , drá-
mu v troch dejstvách „MATKA“. Osoby:  Matka: Júlia Vavrečanová
                                                                Paľo: Peter Kanderka
                                                                Jano: Jozef Dvorský
                                                                Katka: Amália Jendrejská
                                                                Suseda: Margita Turčáková
                                                    Réžia:  Ján Mačňák
Divadlo bolo výborne zahrané a v nedeľu 25.mája mnohé ženy plakali, 
čo nasvedčuje o bezchybnom výkone hercov. Všetci herci podali výborný 
výkon, ale predsa Jozef Dvorský vynikol spomedzi ostatných. Júlia Va-
vrečanová sa tak vžila do svojej úlohy, že hrala a hovorila ako ozajstná 
matka v pokročilejšom veku. Cez všetky tri dni bola dostatočná návšteva, 
ale najväčšia bola v nedeľu.
 Dňa 26.mája 1947 ŠKP hosťoval na svojom ihrisku ŠK D. Ku-
bín, ktorý v I. triede „Považskej župy SFZ“ obsadil druhé miesto. ŠK Pod-
biel - ŠK D. Kubín 1:5. Kubín vyhral vysokým rozdielom, ale to nenasved-
čuje skutočnému pomeru síl, lebo vysokú prehru ŠKP zapríčinil brankár 
(Reguli) svojím netaktickým vybehovaním z bránky. Góly. Krafský II.
 Dňa 1.júna 1947 sa odohral odvetný zápas s ŠK Tvrdošín. ŠK 
Podbiel - ŠK Tvrdošín 3:4 (1:2). Hoci ŠKP nastúpil so štyrmi zranenými 
hráčmi, bol lepší od svojho súpera a za svoju porážku môže ďakovať 
brankárovi, ktorý nebol nikdy v bránke, keď ŠK Tvrdošín dal gól. V tomto 
zápase mal ŠK Podbiel prvý krát za svojho takmer 20 - ročného účin-

kovania siete na bránkach. Nová posila ŠKP Schmidt sa dobre uviedol 
a stane sa veľmi platným hráčom mužstva. Skórovali: Šefčík 2, Krafský 
II. Po zápase sa za ihriskom ŠKP usporiadal „juniáles“ za účinkovania 
podbielanskej dychovej hudby.
 Dňa 8.júna 1947 sa hral odvetný zápas v Trstenej. ŠK Trste-
ná - ŠK Podbiel 1:1 (1:0). Hra bola počas celého zápasu vyrovnaná. V 
polovici druhého polčasu Podbiel vyrovnal krásnou polovysokou strelou, 
ktorej autorom bol Kokles. Veľmi pekne sa uviedol nováčik mužstva Na-
bočík II., ktorý sa ukázal ako bojovný a priebojný hráč. Kokles k tomuto 
zápasu nastúpil priamo z vlaku (prišiel z Moravy na dovolenku).
 Dňa 15. júna 1947 ŠKP zohral ďalší priateľský futbalový zápas 
s Námestovom. ŠK Námestovo - ŠK Podbiel 4:2 (2:0). Tento zápas sa 
znova skončil neúspechom, zvlášť vinou slabého brankára. ŠKP prevy-
šoval svojho súpera kombinačne i technicky. Hoci prvý polčas vyznel 2:0 
pre Námestovo, nezodpovedá to skutočnému pomeru síl, nakoľko ŠKP 
hral stále na polovičke súpera a Námestovo dalo dva góly len z výpado-
vých útokov a brankár ich „školácky“ pustil. V druhom polčase nasadil 
ŠKP finiš až pokiaľ nevyrovnal, lež vinou brankára potom Podbiel do kon-
ca zápasu prehral. Skórovali: Lukáčik a jeden vlastný.
 Nakoľko sa na Orave zaregistrovalo sedem futbalových muž-
stiev, Považská župa SFZ venovala týmto oravským klubom pohár, o kto-
rý sa bude hrať pod jej dozorom.
 Dňa 6.júla 1947 ŠKP zohral prvý pohárový zápas v Tvrdošíne. 
ŠK Tvrdošín - ŠK Podbiel 1:0. Podbielanské mužstvo nastúpilo vo svojej 
najsilnejšej zostave: Kypta-Kanderka II., Kanderka I.-Chajďák, Krafský 
I., Lukačík-Štetina, Šefčík, Kokles, Krafský II., Golát. ŠKP prehral zápas 
vlastným gólom, keď v prvom polčase lopta kopnutá tvrdošianským hrá-
čom pomaly prešla do trestného územie ŠKP. Kypta ju vykopol, ale sa 
odrazila od Chajďákového chrbta a „padákom“ prešla ponad bezmocné-
ho Kyptu. 
 Dňa 13.júla 1947 zohral ŠKP ďalší pohárový zápas na do-
mácom ihrisku, ktorý zaslúžene vyhral. ŠK Podbiel - ŠK Veličná 5:0. 

ŠK Podbiel podal znamenitý výkon vo všetkých smeroch. Svätiňu ŠKP 
ochraňoval spoľahlivo Kypta, ktorý v tomto zápase nemohol ukázať mno-
ho zo svojho umenia. V obrane Kanderka II. prevyšoval svojho menovca 
Kanderku I. Najlepším v mužstve bolo záložné trio: Krafský I., kapitán 
mužstva, Nabočík, najstarší hráč ŠKP a zo zápasu na zápas lepšiaci sa 
Lukačík. Útok bol zložený z malých hráčov a nebolo badať medzi nimi 
rozdielu. Ba rozdiel bol center (Dynko, Vlčák), asi o pol hlavy vyšší od 
ostatných. Útok hral v tomto zložení: Štetina, Kokles, Vlčák, Šefčík a 
Krafský II. Skórovali: Šefčík 2, Dynko, Kokles, Kanderka II.
 Dňa 20.júla 1947 ŠKP zohral ďalší pohárový zápas proti Or. 
Podzámku, ktorý bez väčšej námahy vyhral. ŠK Podbiel - ŠK Orava Or. 
Podzámok 4:0. Od začiatku zápasu má Podbiel jasnú prevahu. Hostia sa 
obmedzili iba na výpadové útoky, ktoré obrana Podbiela ľahko odráža. 
Svoju prevahu do polčasu ŠKP vyjadril gólmi: Dynko, Vlčák, Kokles. po 
polčase sa stal ŠKP suverénnym pánom na ihrisku a hostí úplne „priklin-
coval“ k bránke. Skóre zápasu ukončil Krafský II.
 Ďalší pohárový zápas odohral ŠKP 27.júla v Námestove. ŠK 
Námestovo - ŠK Podbiel 0:0. Hoci domáci nastúpili len s 9 hráčmi, vedeli 
sa brániť hosťom. ŠKP nedal v tomto zápase gól, lebo v mužstve nebolo 
snahy. Len Lukáčik v zálohe si zaslúži pochvalu. 

HISTÓRIA ŠK PODBIEL   (1947)

        Z kroniky ŠK Podbiel spracoval Ľ. Franko
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Zo zápasu ŠK Podbiel - ŠK Veličná
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príkladom otca, kňaza a pastiera bol pre nás pán farár 
Adamčák. Urobil veľa duchovnej práce – rástli povola-
nia u dievčat aj u  chlapcov. Myslím si, že vďaka tomuto 
kňazovi, jeho úprimnosti a jednoduchosti sa z dievčat 
stali rehoľné sestričky a z mladých chlapcov kňazi; 
medzi nich patrím aj ja“.
 Pán farár Vladimír Čech prezrádza aj svoj 

vzťah ku kostolu v rodnej obci, ktorý vdp. Peter Adam-
čák so svojimi farníkmi postavil v období, ktoré neprialo 
takýmto projektom. „Osobne cítim voči tomuto kostolí-
ku taký záväzok do konca života, pretože si naň veľmi 
rád spomínam a vraciam sa doň rád preto, lebo som sa 
odmodlil veľa deviatnikov pri svätom Tadeášovi. Mož-
no, že to bol práve tento veľký svätý, ktorý mi dodával 
odvahu, silu a vnukol mi myšlienku, aby som sa nebál 
kňazstva ...
... Niekedy si ani ja sám neviem vysvetliť, prečo som 
bol práve ja z Víťaza povolaný, aby som išiel touto ces-
tou. Miloval som hudbu, bavila ma gitara a spev, chcel 
som vlastne zabávať iných ľudí, robiť im radosť tým, že 
im môžem zahrať a zaspievať“. 
 V roku 1987 oslávil pán farár Peter Adamčák 
vo svojom rodisku v Oravskom Bielom Potoku, 50-te 
výročie kňazstva. Slávnostnú svätú omšu celebroval 
spolu s oslávencom aj vtedajší bielopotocký správca 
farnosti prof. Štefan Šmálik. Prítomný bol aj krstný syn, 
dlhoročný správca farnosti v Habovke a podbielanský 
rodák Edmund Peter Bárdoš. 
 Príchodom do Župčian v roku 1996 vo veku 
82 rokov dôstojný pán farár Peter Adamčák ukončil 

svoju aktívnu činnosť vo vinici Pánovej. Zomrel 30. 
mája roku 2000. Pochoval ho na miestnom cintoríne 
v Župčanoch za hojnej účasti kňazov a veriacich J.E. 
Mons. Alojz Tkáč, košický arcibiskup. Prítomný bol aj 
spišský biskup J.E. Mons. prof. ThDr. František Tondra. 
Cintorín v Župčanoch je aj miestom posledného odpo-
činku slovenského kňaza a básnika Jonáša Záborské-
ho. 

  Dňa 8.2.2009 o 17.-tej hodine 
sa stretlo v penzióne Lipa 29 občanov 
našej obce, väčšina boli dôchodcovia – 
pamätníci. Cieľom tohto stretnutia bolo 
na filmový pás zachytiť rozprávanie 
starých ľudí o tom, čo v Podbieli bolo, 
aký bol v obci život, čo sa zaujímavé 
stalo, rôzne príhody a pod.
 Predpokladal som, že po-
sedenie bude trvať hodinu,  
najviac dve. Na prekvape-
nie, diskusia trvala až do 22 
hodiny, teda 5 hodín, poniek-
torí sa zdržali až do polnoci. 
Najstarším účastníkom bola 
86 ročná pani Mária Huc-
ková, rodená Kanderková, 
ktorá veľmi zaujímavo roz-
právala. Pán Štefan Sitek si 
tiež zaspomínal, fundovane  
pohovoril Milan Krupa. Za-
pojili sa vlastne všetci, videl 
som, že niektorí majú na 
lístkoch napísané svoje spo-
mienky, čas však veľmi rýchlo plynul, a 
keď Ján Kudzbel (Sitár) zahral scénu 
o poľskom vojakovi, naše oči slzili od 
smiechu, a tak sme vlastne ani nestihli 
všetko vyrozpávať.
 Hlavný dokumentarista bol 
Ľubomír Franko s videokamerou a 
jeho manželka Julka s fotoaparátom. O 
kultúrnu vložku sa postaral 
malý Erik Tmák s harmoni-
kou a Paľo Tmák s fujarou. 
Vynikajúce šišky napiekla 
pani Mária Líšková, a ani 
ostatné ženy sa nenechali 
zahanbiť s rôznymi buchta-
mi a zákuskami.
 Zastávam názor, 
že v podobných stretnutiach 
je treba čo najskôr pokračo-
vať a zachytiť všetko, čo sa 
dá, pretože život plynie a s 
jeho uplynutím sa stráca 
veľa zaujímavostí z histórie 
našej obce.
Vedeli ste napríklad, že na území obce 
Podbiel sú tri cintoríny? Základná škola 
v Podbieli mala dve triedy o rozmeroch 
10 x 6 metrov a povinná školská do-
chádzka trvala 7 rokov? Pani Hucková, 
keď bola prváčka, vtedy bolo prvákov 
33. Viete si predstaviť, koľko detí mu-
selo sedieť v jednej triede a koľko v 
druhej triede a naviac v triede musela 
byť pec na pevné palivo?
Viete, čo je bujáreň a bijáreň?
Na bašte sa našla železná reťaz, no 
keďže v Podbieli bola iba kaplnka, tak 
ju odniesli na faru do Nižnej. Viete, kde 
sa nachádzala bašta?
Celý Podbiel sa presťahoval na nie-
koľko dní za Janov Breh, v obci sa 
nenachádzala ani duša. Viete, kedy to 
bolo?
Hámor, Františkova huta nikdy netavila 
železo.

pokračovanie zo strany 5

 

 

                                Text a foto  JTP

Stretnutie pamätníkov
V Magure sa nachádza veľa meteori-
tov.
V Pivovare sa už v roku 1930 nevarilo 
pivo, iba krachelka.
Na píle OFA prevažne pracovali osoby, 
ktoré nepochádzali z našej obce.
Žandárska stanica bola v budove pe-
kárne, a až po vzniku ČSR sa presťa-
hovala do súčasnej budovy Drevodo-

mu.
Kto si uhol dobrej pálenky prekonal 
mor aj tífus.
Opravár motoriek a ich prvý vlastník v 
Podbieli bol Kroner.
Prvá pošta v Podbieli bola v dreveni-
ci u Bachtára v zadnej izbe, tam bolo 
okienko.

Stávok bol postavený na základe sna 
určitej osoby a bol financovaný z ame-
rických peňazí.
Boli to srbskí zajatci alebo talianski 
zajatci, ktorí budovali opevnenie Hore-
červenia a Červenej skaly.
Raz Orava tiekla cez súčasné ihrisko, 
cez strelnicu, inokedy popod súčasnú 
budovu fary, cez Sihlu.
 Uvedené je len časť z toho, 
čo zaznelo na stretnutí podbielan-
ských pamätníkov. Možno máte iný 
názor alebo aj iné zaujímavosti, preto 
Vás všetkých prosím – poznačte si na 
kus papiera Vaše poznatky, tieto pri 
najbližšom stretnutí, ktoré bude v ne-
deľu 19. apríla 2009 v penzióne Lipa o 
17.-tej hodine, môžete porozprávať.
Všetci, kto máte záujem, ste srdečne 
pozvaní.
                                             Jozef Krupa                      

NA STRETNUTÍ SA ZIŠLO VERU VEĽA ÚČASTNÍKOV
                                                            FOTO: J. Franková

PANI HUCKOVÁ SI RADA ZASPOMÍNALA
                                                            FOTO: J. Franková
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	 V starovekej Cirkvi bola prax, že pred 
chrámom kľačali kajúcnici, ktorí robili verejné 
pokánie za svoje hriechy. Vtedy nebola ušná, 
individuálna spoveď, ale verejná, hriechy sa 
vyznávali verejne. A to je ešte ťažšie. Ak niek-
to niekomu ublížil, potom kľačal pri chráme a 
prosil vychádzajúcich  o odpustenie. Predstav-
me si, že v našom Podbieli po Bohoslužbe by 
niekto kľačal pri kostole a prosil o odpustenie. 
Možno by sme si pomysleli, že ten človek je 
chorý. Ale čo keď v skutočnosti je chorý niekto 
iný? 
 Taký človek, ktorý nastúpil pokánie 
bol najprv liečený duchovne a praktickým skut-
kom, postojom. Potom, po čase sa mohol vrátiť 
na Bohoslužbu a prijímať sviatosti. Všimnime si 
postup. Najprv odstránil prekážku, puto, ktoré 
ho zväzovalo, a až potom prijal s úžitkom svia-
tosť, Božie slovo  a jeho duša bola uzdravená. 
My to robíme akosi naopak.  Ľudia prijímajú 
sviatosti, ale v skutočnosti málo ľudí je naozaj 
premenených, oslobodených.
 Treba si uvedomovať, že Kristus je 
pravý lekár duše. Pravá kresťanská viera nie je 
o ničom inom, len o liečení, terapii duše,   sve-
dectve života a spáse.   To, že je Podbiel, spo-
ločnosť a svet chorý, značí , že je chorá duša 
človeka. Skúsme si predstaviť život, keby sa žili 
Božie prikázania. Teraz počúvame veľa o kríze, 
finančnej, hospodárskej, atď. Ale nehovorí sa 
o kríze duchovnej, v ktorej to všetko má svoj 
pôvod.  Všimnime si Apoštola Pavla, najprv 
ako žid prenasledoval Cirkev, potom sa stretol 
s osláveným Kristom a prežil konverziu. On sa 
stretol najprv s Osobou, ktorá ho uchvátila, a 
až potom robil vonkajšie kroky.
 V našej  cirkevnej praxi  sa robia ná-
boženské úkony, obrady, ale málokto sa stretol 
skutočne so živým Bohom. 
 Teda my všetci sme chorí a istým 
spôsobom je chorá aj Cirkev vo svojich údoch, 
ľuďoch. Je však svätá v Kristovi. Keď som cho-
rý, potrebujem uzdravenie, nový život. Ten pre-
bieha v troch základných procesoch: očistenie, 
osvietenie, zbožštenie ( zjednotenie s Bohom). 
Kto je skutočným kresťanom? Ten, kto vyznáva 
„zhrešil som“ a koná pokánie, mení svoj život. 
Prvým, kto s Kristom vstúpil do neba, bol kajúci 
lotor na kríži. Nemal žiadne zásluhy, len vyznal 
a prosil Krista.  Dostal sa do neba skôr ako 
Apoštoli. My však už poznáme Krista a máme 
väčšiu zodpovednosť ako lotor. Stačí len vyz-
nať, že som veriaci? Aj diabol vie, že Boh je. 
Je potrebné byť  verný, verný pravde a byť v 
pravde. Môžem klamať a zavádzať ľudí, ale 
len do času. Pravda vyjde najavo. Môžem sa 
skryť za vieru, náboženstvo, ako niektorí politici 
a strany, aby ohlupovali ľudí.  Nemôžem slúžiť 
dvom pánom, nemôžem slúžiť aj Bohu, aj diab-
lovi. Chodím do chrámu, prijímam sviatosti, ale 
žijem v hneve a neodpustení, nerozprávam sa 
s blížnym,   vyvolávam spory, som mamonár, 
klaniam sa tomu, z čoho bude raz prach a po-
pol, neozdravujem vzťahy s ľuďmi, mám nevys-
poriadané vzťahy alebo majetkové záležitosti, 
blokujem svojimi postojmi život a prácu iným (a	
vraj Podbiel pokroková obec) a pri spovedi 

hovorím o hriechoch iných, a nie o svojich. Ak 
si vedome nevyznal ťažký hriech a nekonal 
pokánie, nie si oslobodený a blúdiš. Vtedy nie 
si uzdravovaný a nepomôžu ti ani sviatosti. Sú 
zbytočné, frustrované. Vtedy neslúžiš Bohu, 
ale diablovi a on sa z toho najviac smeje a teší. 
Toto nie je cesta do Božieho Kráľovstva, ale 
naopak, do kráľovstva Zlého, zatratenia – pek-
la. Evanjelium nie je rozprávka „kde bolo tam 
bolo“, je to zjavená Pravda a celá, nerozriede-
ná. A peklo existuje, je večné, existuje Boží súd 
a neomylná spravodlivosť. Sv. Písmo hovorí 
v origináli grécke slovo aionios, to značí več-
ný.  64-krát sa spomína v pozitívnom zmysle 
(večný život, večná sláva, večné kráľovstvo...) 
a 7-krát sa používa negatívne (večný oheň, 
večné utrpenie...).  A tu je veľa bludov, ktoré 
sú od diabla, buď človek v neho neverí, teda 
ani v peklo, súd atď. A týmto drží Zlý človeka 
v hrsti. Alebo si niekto myslí, že aj diabol bude 
robiť pokánie a z pekla raz všetci pôjdu von- 
blud, tzv.  apokatastasis. Myšlienka na peklo 
nás má viesť k tomu, aby sme do neho nešli. 
Bol som v Turecku v Kapadócii v podzemnom 
meste v hĺbke asi 35 m, úzke chodby, klaustro-
fóbia, bolo mi nepríjemne, a tam na samom dne 
som si pomyslel- asi takto vyzerá peklo, ba ešte 
horšie, strašnejšie a večne. Bol som tam  len 
hodinu,  keď som vyšiel von, lietal som a bre-
meno spadlo. Potom som bol v Sýrii v jednom 
kláštore, vzácnom kostole, kde sú starobylé 
fresky.  Je tam aj scéna posledného  súdu, a 
čuduj sa svete, medzi zatratenými v pekle sú aj 
pápeži, biskupi a kňazi. Vtedy som si pomyslel: 
čo keď pôjdem i ja do pekla s najmenej polovi-
cou Podbielanov? Veru, idem sa už obrátiť aj 
ja, nechcem ísť do pekla, chcem ísť do neba  
aj s vami. Ak mám vo fľaši jed, je treba na ňu 
napísať: “Pozor, jed, nebezpečenstvo otravy 
a smrti!“ Alebo  budem klamať a napíšem tam 
Coca-cola. Svedectvo o pekle nám dávajú aj 
mnohé mystické skúsenosti. Napr. deti pri zja-
veniach Panny Márie vo Fatime v roku 1917, 
profesor Raymund Dioccers v Paríži, 13. stor., 
Svätý František Girolamo,  ďalej príbeh z roku 
1937 v Budapešti,  svedectvo potápača Jana 
Mc  Cormacka po smrteľnom uštipnutí medú-
zy, svedectvo MUDr. Gloria Polo, kolumbijskej 
lekárky, po zasiahnutí bleskom  jej zuhoľnatelo 
celé telo a potom bola uzdravená a mala ešte 
dieťa, atď. Alebo si myslíme, že to prejde len 
tak? V jednom chráme je napríklad 300 kresťa-
nov. Z nich len päť je v stave osvietenia, milosti, 
svätosti. Vzniká otázka: Koľko je medzi nimi 
pravých verných kresťanov? Žiaľ, len päť.
 Kristus však hovorí: lekára nepotre-
bujú zdraví, ale chorí, neprišiel som volať spra-
vodlivých, ale hriešnikov, aby sa kajali. Prorok 
Izaiáš hovorí: „Obmyte sa, očistite sa, odstráňte 
mi spred očí zlobu svojho zmýšľania, prestaňte 
robiť zlo, učte sa robiť dobro, hľadajte spravod-
livosť, pomôžte utláčaným, vymôžte právo siro-
te, obhajujte vdovu. Ak budú vaše hriechy ako 
purpur, budú biele ako vlna. Ak budete počúvať, 
budete požívať dobro. Ak sa protivíte, pohltí vás 
meč“. Začiatok múdrosti je bázeň, pokora pred 
Bohom. Sú ľudia sebavedomí, pyšní, myslia si, 

Narodili sa
30.12.2008 Hana Christina San-
kary
03.01.2009 Leo Škapec
12.01.2009 Dávid Pakos
13.01.2009 Jakub Sabo
04.03.2009 Anna Mačňáková
12.03.2009 Filip Tesarovč

Odprevadili sme na 
poslednej ceste
21.12.2008 Emília Franková
06.01.2009 Anna Stareková
18.01.2009 Jozef Domin ml.
22.01.2009 Florián Sitek
06.02.2009 Pavol Cibulák
18.02.2009 Cecília Pazdúrová
20.03.2009 Roman Hric
22.03.2009 Karol Vallo
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Pretrhnuté putá a rozlámané okovy.

že im netreba Boha a vieru.  Považujú sa 
za „silné“ osobnosti. Človek môže byť však  
len do času bohatý, zdravý, úspešný. Prí-
de čas, keď ho navštívia choroby, opustia 
a zradia ho tí, na ktorých si zakladal, všetko 
falošné sa zrúti, nepomôžu mu vtedy ani 
peniaze ,ani majetky, snáď mu pomôžu 
pampersky a pohár vody.
 Silná osobnosť nie je ten, kto ne-
formuje svoje názory, to je tvrdohlavosť a 
pýcha, ktorá peklom dýcha. Silná osobnosť 
je ten, kto zvíťazí nad sebou samým, prej-
de skúškou pokory, viery, ba aj poníženia. 
Kto cez to neprejde, ostane nezrelým ovo-
cím, lekvárom, priemerom. A viera nechce 
žiaden priemer. Kto nie je ani studený ani 
horúci, ale vlažný, bude vypľutý. Ovocím 
obrátenia je svedectvo života. Pozrime na 
kňaza Mariána Kufu. Stará sa o 200 bezdo-
movcov, alkoholikov, bývalých väzňov atď.. 
Jeho činnosť uznávajú aj mnohí neveriaci. 
Prečo? Lebo vidia skutky. Dobrý strom pri-
náša dobré ovocie, zlý strom zlé ovocie. 
Spasený môžem byť cez milosť skrze vieru 
a to ma vedie aj ku konaniu dobra, ktoré 
bude hodnotiť Kristos.
 Je jedna ikona Anastasis- Vzkrie-
senie. Zobrazuje Krista ako vstáva z hrobu. 
V hrobe, tme sú rozlámané okovy a pre-
trhnuté putá. Kristus dvíha k životu Adama 
a Evu a spravodlivých Starého a Nového 
zákona. On zvíťazil. Nad hriechom a smr-
ťou. „Kriste, medzi dvoma lotrami ako spra-
vodlivá váha javí sa nám tvoj kríž, jedného 
privádza do pekla pod ťarchou rúhania, 
druhého privádza do neba pri spoznaní 
teba Kriste Bože náš, zmiluj sa nad nami 
amen.“
  K Veľkej noci vám všetkým vy-
prosujem požehnanie a dotyk Zmŕtvych-
vstalého Krista.

																																																			Váš duchovný
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Floorbalový Silvester 2008

	 V posledný kalendárny deň r.2008 sa v  športovej hale v Podbieli konal nultý ročník  
floorbalového turnaja pod názvom „Floorbalový Silvester 2008“. Na podujatí sa zúčastnilo 
osem mužstiev (Abstinenti, O pol 3tej, Na stojáka, Trochu vedľa, Dobrá zvesť, Žraloci, Le-
gendy a Jablčník). Hralo sa systémom„ rýchla smrť “ 4+1, 2x15 minút. Bojovnosť, množstvo 
gólov a zaujímavé zápasy mal možnosť vidieť divák, ktorý v tento deň zavítal do športovej 
haly v Podbieli. 
 Absolútnym víťazom turnaja sa stalo mužstvo O pol 3tej,ktoré vo finálovom zápase 
zdolalo mužstvo Jablčník 4:2 a zaslúžene sa tak stalo celkovým víťazom Silvestrovského 
turnaja 2008. Tretie miesto obsadilo mužstvo Trochu vedľa. V bojovnom  zápase si poradilo 
s Dobrou zvesťou 8:4. Naj-
lepším  strelcom a zároveň 
aj najproduktívnejším hráčom 
turnaja sa stal Ľubomír Kan-
derka (8 + 10).
Konečné poradie:

       1. O pól 3tej
       2. Jablčník
       3. Trochu vedľa
       4. Dobrá zvesť
       5. Žraloci
       6. Legendy
       7. Abstinenti
       8. Na stojáka

Po odohraní turnaja nasle-
dovalo občerstvenie a  sláv-
nostné vyhodnotenie, kde 
si kapitáni mužstiev prebrali 
ceny. Nový rok 2009 sme tak 
privítali celkom vydareným turnajom a silvestrovskou floorbalovoú zábavou, ktorá trvala až 
do skorých ranných hodín.
 Na záver by som  chcel poďakovať sponzorom, pánovi V. Krížovi a D. Bebejovi, 
Obecnému úradu Podbiel, SBU Podbiel, organizátorom, mužstvám, rozhodcom a tým, čo 
akýmkoľvek spôsobom prispeli k zdarnému priebehu športovo-kultúrnej akcie. 
														                                                                                                                                                              (LK)

Víťazné mužstvo O pól 3tej: M. Kovalčík, L. Korčuška, 
P. Vilčinský, M. Pazúrik, J. Lacko, P. Dolník, M. Krkoška                                                         
                                                                       FOTO: (LK)

 Dňa 3. januára 2009 zorganizo-
valo Spolumajiteľstvo bývalých urbarialistov 
obce Podbiel zimný turistický výstup na Ko-
niarku. Takmer 150 účastníkov výstupu sa v 
krásnom slnečnom počasí vydalo na trasu 
dlhú 10 km. Niektorí išli pešo, no vyše po-
lovicu účastníkov vyviezol až ku chate tank, 
ktorý premával na trase Podbiel-Koniarka. 
Bol to veľký zážitok, či už pre deti, alebo 
skôr narodených. Na vyhriatej chate nás 
čakal teplý čaj, varené víno a opekané zemi-
aky. Pri chate boli pripravené menšie vatry, 
kde si mohol každý opiecť domácu slaninu 
a klobásu. Uskutočnil sa tu aj prvý ročník 
streľby zo vzduchovky na terč, ktorý zor-
ganizoval p. Krúpa (vodič tanku). Víťazom 
prvého ročníka sa stal p. Drnďák. Predseda 
Urbáru p. Kudzbel poprial všetkým všetko 
najlepšie do Nového roka a potom sa už za 
doprovodu harmonikára p. Matúša spievali 
koledy a známe ľudové pesničky. Medzi tým 
sa ešte uskutočnili vyhliadkové jazdy na tan-
ku po okolí. V mene Urbáru chcem ešte raz 
poďakovať p. Matúšovi, za vytvorenie skve-
lej atmosféry a p. Krúpovi za jazdy tankom, 
ktorými potešil nielen tých najmenších.

                                                    Text a foto Ľ.. Franko

Výstup
na Koniarku

	 Dňa 7. februára 2009 kultúrna a šporová komisia pri Obec-
nom úrade v Podbieli zorganizovala už XXIII. ročník zimného turistic-
kého prechodu Podbielanskou Magurou. Bol to iba turistický prechod, 
nakoľko nám sneh za posledný týždeň v dolinách úplne zmizol a na 
horách ho bolo len veľmi málo. Ráno nás pri prezentácii čakali už or-
ganizátori s plaketou a malým občertvením. Prvý úsek trate bol úplne 
bez snehu, akoby už prišla jar. Veď aj slnko nás hrialo počas celé-
ho prechodu. Pod Lučivným sa už objavil aj sneh, ktorý v niektorých 
miestach siahal až po kolená. Trať bola v celku dobre vyznačená, 

takže nikto nezab-
lúdil a všetci sme sa 
stretli pod Petrovkou 
pri veľkej vatre a tep-
lom čaji. Tí hladnejší 
si upiekli aj slaninu 
a klobásu a tí nada-
nejší si aj zaspievali. 
Naspäť sme sa vra-
cali po ceste oko-
lo kameňolomu až 
na vlek, no niektorí 
sa ešte zastavili na 

poľovníckej chate, kde bol tiež pripravený ohník na ohriatie. Turistický 
prechod sme ukončili v kultúrno športovej hale, kde sme sa občer-
stvili klobásou a teplým čajom. Bola vyžrebovaná tombola a potom 
sa až dlho do noci tancovalo v rytme disco.

XXIII. ročník
prechodu Podbielanskou Magurou

PRI OPEKAČKE VŠETKÝM CHUTILO
                                           FOTO: Ľ. Franko 

    Ľ. Franko

	 Každý fašiang treba poriadne zakončiť. Tak sme to urobili 
aj my – deti z MŠ a žiaci zo ZŠ sme sa zišli v pondelok  23. 02. 
2009 v kultúrno – športovej hale prezlečený za rôzne masky  a 

strašidlá. Celá hala sa 
odrazu premenila na 
jednu dlhú rozprávku. 
Spievali  sme, smia-
li sa, do tanca nám z 
chuti vyhrával Juraj 
Pilár. Pre všetky deti aj 
divákov bolo priprave-
né fašiangové občerst-
venie.  Každý si prišiel 
na svoje. Všetky mas-

ky boli veľmi pekné a ťažko sa rozhodovalo, ktorá je tá naj. Sladké 
odmeny  si preto odniesli  domov všetci. Treba za to poďakovať: 

Obecnému úradu v 
Podbieli, M.Pavčo-
vej, G.Meszárošovej, 
M.Vnenčákovej, p.Du-
dášikovi, Urbáru Pod-
biel, S.Korčuškovi, 
B.Sitekovej, M.Líško-
vej, E.Domiňákovej.

Text a foto: Mgr. J. Turčáková

Maškarný ples
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CYKLOTURISTICKÝ KLUB PODBIEL

	 Členovia	 cykloturistického	 klubu	
Podbiel	 za	posledné	obdobie	absolvovali	 cel-
kovo	13	akcií.	Koniec	minulého	roka	a	začiatok	
tohoto	 roka	 patril	 vyznávačom	 zimnej	 	 pešej	
turistiky,	 no	hlavným	 ťahúňom	boli	 bežkárske	
trate	a	lyžiarske	prechody.
	 Počas	 Vianočných	 sviatkov,	 t.j.	
26.12.2008	sme	absolvovali	Štefanský	výstup	
na	Ťatliakovu	 chatu.	Každoročne	 sa	 tu	 schá-
dza	množstvo	ľudí,	ktorí	si	z	chuti	zaspievajú,	
zatancujú,	poprajú	si	veselé	sviatky	a	obdivujú	
krásu	Západných	Tatier.

	 Hneď	na	druhý	deň	sme	sa	zišli	na	
výročnej	členskej	schôdzi,	kde	sme	zhodnotili	
rok	2008,	 schválili	 nový	výbor	a	akcie	na	 rok	
2009.		No	a	Silvester	sme	oslavovali	jedna	časť	
členov	na	Choči	a	druhá	na	Červenej	skale.	

	 Rok	2009	sme	začali	akciou	na	Ko-
niarke,	kde	sme	na	chate	mali	pripravený	teplý	
čaj,	opekané	zemiaky,	tancovalo	sa	a	spievalo.	
Mali	 sme	 tam	súťaž	 v	 streľbe	 zo	 vzduchovky		
a	 jazdy	na	 tanku	za	čo	ďakujeme	organizáto-
rom.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	

	 Dňa	 10.1.2009	 sme	 sa	 vydali	 na	
trasu	 Krivskej	 podkovy.	 Niektorí	 členovia	 ju	
absolvovali	na	bežkách,	ďalší	sa	vybrali	pešo	
k	hájovni.	No	všetci	sme	sa	nakoniec	zišli	na	
výbornej	 domácej	 kapustnici	 a	 prechod	 sme	
ukončili	v	kultúrnej	sále.

POHĽAD NA OSTRÝ ROHÁČ A PLAČLIVÉ                     
                                                               FOTO: Ľ. Franko

SPOLOČNÉ FOTO NA CHOČI                     
                                                               FOTO: Ľ. Franko

PRI CHATE PANOVALA VESELÁ NÁLADA                    
                                                               FOTO: Ľ. Franko

ČLENOVIA CTK POČAS VÝSTUPU K HÁJOVNI                   
                                                               FOTO: Ľ. Franko

	 O	 týždeň	 neskôr	 17.1.2008	 nás	
čakal	 lyžiarsky	prechod	v	Sedliackej	Dubovej,	
ktorý	sme	absolvovali	na	bežkách,	niektorí	išli	
pešo.	Pre	niektorých	členov	to	bol	vôbec	prvý	
prechod	na	bežkách.	No	zvládli	to	skvele.

	 Dva	 týždne	pred	prechodom	Magu-
rou	t.j.	24.1.2009	sa	niektorí	členovia	rozhodli	
vyčistiť	a	vyznačiť	trasu	Podbielanskou	Magu-
rou.	Aj	keď	počasie	nebolo	navhodnejšie,	bolo	
len	málo	snehu,	podarilo	sa	nám	prejsť	 trať	v	
dĺžke	12	km.

	 Dňa	1.2.2009	sme	sa	vybrali	na	 ly-
žiarsky	 prechod	Skorušinou.	 Bol	 to	 nádherný	
prechod,	nakoľko	bolo	slnečné	počasie	a	všet-
ko	okolo	malo	oblečené	krásne	snehové	rúcho	
so	zamrznutým	nádychom.	

	 Píše	 sa	 7.2.2009,	 nadišiel	 čas	 pre-
chodu	 Podbielanskou	 Magurou.	 No	 sneh	 sa	
nám	za	 týždeň	 roztopil,	 takže	 sme	 tento	pre-
chod	absolvovali	pešo.	Zišlo	sa	tu	mnoho	ľudí,	
ktorí	si	zaspievali,	i	klobásu	opiekli.

POD PANORÁMOU ZÁPADNÝCH TATIER                  
                                                               FOTO: Ľ. Franko

PO VYZNAČENÍ NA PODBIELANSKOM VLEKU                  
                                                               FOTO: Ľ. Franko

V ROZPRÁVKOVO ZAMRZNUTEJ KRAJINE                
                                                               FOTO: Ľ. Franko

	 O	týždeň	neskôr	dňa	14.2.2009	na-
padlo	opäť	dostatok	snehu.	Preto	sme	vytiahli	
opäť	bežky	a	vybrali	sa	na	Chlebnický	okruh,	
počas	ktorého	celý	čas	snežilo.	Po	prvýkrát	sa	
prechodu	zúčastnil	Ľubko	F.	(12.-	ročný).

	 Dňa	 28.2.2009	 sme	 absolvovali	 ly-
žiarsky	prechod	Lomnianským	chotárom,	kto-
rý	má	ako	jediný	hromadný	štart.	Na	tejto	trati	
sa	objavili	aj	dve	ženy,	Julka	s	Jankou,	členky	
CTK	Podbiel.

	 Medzi	 posledné	 lyžiarské	 precho-
dy	patril	prechod	ERDÚTKY	v	Or.	Lesnej	dňa	
14.3.2009,	 ktorý	 bol	 asi	 najkrajší	 prechod	 z	
dôvodu	bohatej	 snehovej	nádielky,	 slnečného	
počasia	 a	malým	prevýšením	 trate.	No	a	 po-
sledný	lyžiarsky	prechod	sme	absolvovali	dňa	
21.3.2009		na	chatu	Látaná,	kde	trať	viedla	po	
takmer	jeden	a	pol	metrovej	vrstve	snehu.	Ten-
to	prechod	bol	premiérový	pre	Dávida	F.	(10.-		
ročný).

	 Viac	na	našej	internetovej	stránke:
www.podbiel.sk/cyklo-uvod.php

NAJMLADŠÍ ÚČASTNÍCI PRECHODU                  
                                                               FOTO: Ľ. Franko

SPOLOČNÉ FOTO PRI ZVONICI NA V. BOROVOM                 
                                                               FOTO: Ľ. Franko

PELETÓN ČLENOV CTK PODBIEL V LOMNEJ              
                                                               FOTO: Ľ. Franko

NA ZVEROVKE SME BOLI PRIPRAVENÍ NA TRAŤ              
                                                               FOTO: Ľ. Franko

                                           Ľ. Franko, predseda klubu
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Dospelí                                                                       II. trieda                                                                       2008/2009         

Tabuľka II. trieda „DOSPELÝCH“

1. Or.Biely Potok 12 10 2 0 35:10 32
2. Sihelné 12 8 3 1 30:12 27
3. Bziny 12 9 0 3 29:18 27
4. Zákamenné 12 8 1 3 29:11 25
5. Habovka 12 5 2 5 25:25 17
6. Podbiel 12 5 1 6 21:25 16
7. Hruštín 12 3 5 4 20:20 14
8. Párnica 12 3 4 5 17:23 13
9. Or. Lesná 12 3 3 6 18:24 12

10. Vasiľov 12 3 2 7 19:33 11
11. Liesek 12 1 2 9 16:29 5
12. Beňadovo 12 1 1 10 16:45 4

Text a Foto: J. Domiňák

Futbal

13.kolo Podbiel - Sihelné    5.apríl 15:30
14.kolo Or.Lesná - Podbiel  14.apríl 15:30
15.kolo Podbiel - Liesek 19.apríl 16:00
16.kolo Vasiľov - Podbiel 26.apríl 16:00
17.kolo Hruštín - Podbiel   3.máj 16:30
18.kolo Podbiel - Habovka 10.máj 16:30
19.kolo Párnica - Podbiel 17.máj 17:00
20.kolo Podbiel - Or.B.Potok 24.máj 17:00
21.kolo Zákamenné - Podbiel 31.máj 17:00
22.kolo Podbiel - Beňadovo   7.jún 17:00

1. Habovka 12 10 1 1 43:14 31
2. Bobrov 12 10 1 1 30:7 31
3. Istebné 12 9 0 3 32:22 27
4. Podbiel 12 7 1 4 26:8 22
5. Babín 12 6 2 4 33:18 20
6. Ťapešovo 12 5 1 6 21:27 16
7. Mútne 12 5 0 7 12:21 15
8. Krivá 12 4 1 7 12:18 13
9. Krušetnica 12 3 1 8 18:29 10

10. Rabčice 12 3 0 9 11:33 9
11. Breza 12 2 2 8 11:33 8
12. Vasiľov 12 2 2 8 10:31 8

13.kolo Podbiel - Mútne    5.apríla
14.kolo Krušetnica - Podbiel  12.apríla
15.kolo Podbiel - Breza 19.apríla
16.kolo Babín - Podbiel 26.apríla
17.kolo Podbiel - Bobrov  3.mája
18.kolo Istebné - Podbiel 10.mája
19.kolo Podbiel - Rabčice 17.mája
20.kolo Habovka - Podbiel 24.mája
21.kolo Podbiel - Krivá 31.mája
22.kolo Vasiľov - Podbiel  7.júna

1. Breza 11 9 2 0 39:3 29
2. Žaškov 11 7 1 3 25:8 22
3. Zázrivá 11 6 1 4 29:15 19
4. Or. Podzámok 11 6 1 4 14:13 19
5. Bziny 11 5 3 3 20:13 18
6. Krivá 11 6 0 5 18:23 18
7. Kraľovany 11 5 2 3 27:12 17
8. Beňadovo 11 3 4 4 27:27 13
9. Rabčice 11 3 0 8 11:20 9

10. Podbiel 11 2 0 9 10:52 6
11. Bobrov 11 1 0 10 10:44 3

13.kolo Podbiel - Bobrov   5.apríla
14.kolo Or.Podzámok - Podbiel 12.apríla
15.kolo Rabčice - Podbiel 19.apríla
16.kolo Podbiel - Breza 26.apríla
17.kolo Zázrivá - Podbiel  3.mája
18.kolo Podbiel - Kraľovany 10.mája
19.kolo Podbiel - voľno 17.mája
20.kolo Podbiel - Beňadovo 24.mája
21.kolo Bziny - Podbiel 31.mája
22.kolo Podbiel - Krivá 7.júna

ROZLOSOVANIE „JAR“ 2009

Dorast                                                                      II. trieda                                                                       2008/2009         

Tabuľka II. trieda „DORAST“ ROZLOSOVANIE „JAR“ 2009

Žiaci                                                                       II. trieda                                                                       2008/2009         

Tabuľka II. trieda „DORAST“ ROZLOSOVANIE „JAR“ 2009

 Dňa 14.12.2008 sa v kultúrno-
športovej hale v Podbieli uskutočnilo prvé 
kolo druhého ročníka halovej futbalovej 
ligy. Zúčastnilo sa jej desať mužstiev mu-
žov a tri mužstvá žiakov.
 Na turnaji si zahralo spolu 121 

hráčov. Záujem mali aj dievčatá, ale prihlá-
siť sa im trvalo dlho, takže nakoniec sa sú-
ťaže nezúčastnili ako samostatné družstvo.
V roku 2009 treba nabrať viacej odvahy     
nielen im, ale každému, pre koho slovo 
„futbal“ niečo znamená. 
 

Ľ. Franko

II. kolo Halovej futbalovej ligy

Zápasy sa hrali každú nedeľu deväť týždňov. 
Jeden zápas trval 2x20 minút.Tento ročník vy-
hralo putovný pohár starostu obce Podbiel do 
tretice mužstvo Old Boys, ktoré stratilo len 2 
body. Druhé miesto si vybojovali  Abstinenti. 
Ostatní v poradí, ako sú The Punisher, Legen-
dy, Obecný úrad, Na Lávke, Hooligans, Kaska-
déri, Darebáci, čí Mládenci, majú celý rok na 
zlepšenie. Príkladom môže byt Peter Kočalka, 

ktorý sa stal naj-
lepším strelcom a 
zároveň najlepším 
hráčom mužov. 
Nastrieľal 30 gólov 
s celkového počtu 
515 a nahral na 
25.
 Najlepší brankár 
sa vyberal formou 
ankety, kde sa 
hodnotil výkon v 
každom kole. Túto 
cenu si odniesol 

Patrik Dolník za čarovné zákroky v bráne. 
 Cenu za najlepšieho hráča žiakov 
poctivo vyhral talentovaný Ferko Adamec.Za 
najlepšieho brankára žiakov bol vyhlásený 
Kamil Adamec. Vzhľadom na to, že sa turnaja 
nezúčastnili len muži, boli ocenené aj dievčatá, 
Adriana Meszárošová a Kristína Dolníková.
 Chcel by som sa poďakovať  Ľubo-
mírovi Frankovi, Dušanovi Frankovi, Ľubovi 
Kanderkovi a starostovi obce za dobrú spolu-
prácu, rozhodcom a hlavne sponzorom, obec-
nému úradu v Podbieli a Pavlovi Kozáčikovi.

VÍŤAZNÉ  MUŽSTVO MUŽOV „OLD BOYS“ VÍŤAZNÉ  MUŽSTVO ŽIAKOV „MSSPZ“

KONEČNÁ TABUĽKA „MUŽI“
1. OLD BOYS 9 8 1 0 79:13 25
2. ABSTINENTI 9 7 1 1 79:39 22
3. THE PUNISHER 9 6 1 2 72:43 19
4. LEGENDY 9 5 0 4 56:74 15
5. OBECNÝ ÚRAD 9 4 2 3 32:33 14
6. NA LÁFKE 9 4 1 4 51:52 13
7. HOOLIGANS 9 2 1 6 40:61 9
8. KASKADÉRI 9 2 0 7 26:54 6
9. DAREBÁCI 9 2 0 7 32:71 6

10. MLÁDENCI 9 1 1 7 40:57 4

KONEČNÁ TABUĽKA „ŽIACI“
1. MSSPZ 6 5 0 1 76:10 15
2. POHREBÁRI 6 4 0 2 31:31 12
3. CPO LORDI 6 0 0 6 9:75 0

Strelci:  1. Peter Kočalka 30 gólov (ABS)
              2. Ľubomír Franko 21 gólov (OLD)
              3. Miroslav Dolník 20 gólov (PUN) 
Produktivita:1. Peter Kočalka (30+25) (ABS)
                     2. Ľubomír Franko (21+23) (OLD)
                     3. Ľubomír Kanderka(17+26)(PUN) 

Strelci:  1. František Adamec 27 gólov (MSP)
              2. Roman Betuštiak 18 gólov (MSP)
              3. Šimon Chajdiak 9 gólov (POH) 
Produktivita:  1. F. Adamec (27+22) (MSP)
                       2. R. Betuštiak (18+21) (MSP)
                       3. Š. Chajdiak (9+12) (POH) 

NAJLEPŠÍ HRÁČ A STRELEC
TURNAJA „P. KOČALKA“
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